1. การวิเคราะหการอางถึงของอาจารยสาขาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ศึกษาจากราย
การอางอิงในบทความวิชาการของอาจารยสาขาวิทยาศาสตรและอาจารยสาขาเทคโนโลยี สังกัด
ทบวงมหาวิทยาลัย ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยเปนบทความที่ไดรับการตีพิมพ ระหวาง
ป พ.ศ. 2540 - 2542 หรือ ค.ศ. 1997-1999 จํานวน 1,257 บทความ เปนบทความภาษา
อังกฤษ 581 บทความ ภาษาไทย 676 บทความ

2. อาจารยสาขาวิชาวิทยาศาสตรและอาจารยสาขาเทคโนโลยี ที่เขียนบทความวิชา
การสังกัดคณะตาง ๆ จําแนกตามสาขาวิชาการที่มีการสอนในสถาบันอุดมศึกษา ในกรณีนี้ไมได
ทําการศึกษา 2 กลุมสาขาวิชา คือ

2540 มีจํานวน 203 บทความ (รอยละ 53.85) พ.ศ. 2541 มีจํานวน 197 บทความ (รอยละ
50.13) และ พ.ศ. 2542 มีจํานวน 276 บทความ (รอยละ 56.67) สําหรับบทความภาษา
อังกฤษใน ป พ.ศ. 2540/ค.ศ. 1997 มีจํานวน 174 บทความ (รอยละ 46.15) พ.ศ.2541/ค.ศ.1998
มีจํานวน 196 บทความ (รอยละ 49.87) และ พ.ศ.2542/ค.ศ. 1999 มีจํานวน 211 บทความ
(รอยละ 43.33) (ตาราง 3)

ตาราง 3 จํานวนบทความวิชาการ จําแนกตามปที่พิมพและภาษาของบทความ

ภาษา /ปที่พิมพ 2540 / 1997 2541 / 1998 2542 / 1999 รวม
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

ไทย 203 53.85 197 50.13 276 56.67 676 53.78
อังกฤษ 174 46.15 196 49.87 211 43.33 581 46.22
รวม 377 100.00 393 100.0 487 100.00 1,257 100.00

1.3 สาขาวิชาของบทความ

สําหรับส่ือโสตทัศน พบวา ไมมีการอางถึงสื่อประเภทนี้ และรายการอางอิง
จํานวน 67 รายการ (รอยละ 0.46) เปนสื่ออิเล็กทรอนิกสประเภทเอกสารจากเวิลดไวดเว็บมี 62
รายการ (รอยละ 0.43) และ เอกสารจากการถายโอนแฟมขอมูล 5 รายการ (รอยละ 0.03)

เมื่อพิจารณารูปแบบสารนิเทศของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบท
ความวิชาการ พบวา

รายการอางอิงในบทความวิชาการที่พิมพป พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 จํานวนมาก
ที่สุด คือ 3,017 รายการ (รอยละ 66.88) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทบทความวารสาร จํานวนรอง
ลงมา คือ 1,014 รายการ (รอยละ 22.48) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทหนังสือ และรายการอางอิง
จํานวน 166 รายการ (รอยละ 3.68) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทรายงานการประชุม / สัมมนา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998 จํานวนมากที่
สุด คือ 2,949 รายการ (รอยละ 63.17) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทบทความวารสาร จํานวนรองลง
มา คือ 1,082 รายการ (รอยละ 23.18) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทหนังสือ และรายการอางอิง
จํานวน 233 รายการ (รอยละ 5.00) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทรายงานการประชุม / สัมมนา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999 จํานวนมากที่
สุด คือ 3,099 รายการ (รอยละ 58.85) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทบทความวารสาร จํานวนรองลง
มา คือ 1,418 รายการ (รอยละ 26.93) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทหนังสือ และรายการอางอิง
จํานวน 245 รายการ (รอยละ 4.65) เปนสื่อส่ิงพิมพประเภทรายงานการประชุม / สัมมนา

สําหรับสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 1,312 รายการ
(รอยละ 9.08) มีเนื้อหาดานวิศวกรรมไฟฟา จํานวนรองลงมา คือ 829 รายการ (รอยละ 5.74)
มีเนื้อหาดานวิศวกรรมเคมี และรายการอางอิงจํานวน 438 รายการ (รอยละ 3.03) มีเนื้อหา
ดานวิศวกรรมโยธา

เมื่อพิจารณาเนื้อหาของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบทความ
วิชาการ พบวา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 สาขาวิทยา-
ศาสตร จํานวนมากที่สุด คือ 1,878 รายการ (รอยละ 41.63) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรชีวภาพ
จํานวนรองลงมา คือ 920 รายการ (รอยละ 20.39) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรกายภาพ และราย
การอางอิงจํานวน 407 รายการ (รอยละ 9.02) มีเนื้อหาวิทยาศาสตรประยุกตดานชีวภาพ
สําหรับสาขาเทคโนโลยี

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998 สาขาวิทยา-
ศาสตร จํานวนมากที่สุด คือ 1,736 รายการ (รอยละ 37.19) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรชีวภาพ
จํานวนรองลงมา คือ 971 รายการ (รอยละ 20.80) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรกายภาพ และราย
การอางอิงจํานวน 258 รายการ (รอยละ 5.53) มีเนื้อหาวิทยาศาสตรประยุกตดานชีวภาพ
สําหรับสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 382 รายการ (รอยละ 8.18 ) มี
เนื้อหาดานวิศวกรรมไฟฟา จํานวนรองลงมา คือ 338 รายการ (รอยละ 7.24) มีเนื้อหาดาน
วิศวกรรมเคมี และรายการอางอิงจํานวน 193 รายการ (รอยละ 4.13) มีเนื้อหาดานวิศวกรรม
เครื่องกล

รายการอางอิงของบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999 สาขาวิทยา-
ศาสตร จํานวนมากที่สุด คือ 1,506 รายการ (รอยละ 28.60) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรชีวภาพ
จํานวนรองลงมา คือ 1300 รายการ (รอยละ 24.69) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรกาย และรายการ
อางอิงจํานวน 417 รายการ (รอยละ 7.92) มีเนื้อหาวิทยาศาสตรประยุกตดานชีวภาพ
สําหรับสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 741 รายการ (รอยละ 14.07 ) มี
เนื้อหาดานวิศวกรรมไฟฟา จํานวนรองลงมา คือ 274 รายการ (รอยละ 5.20) มีเนื้อหาดาน
วิศวกรรมเคมี และรายการอางอิงจํานวน 183 บทความ (รอยละ 3.48) มีเนื้อหาดานวิศวกรรม
โยธา

เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบเนื้อหาของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบท
ความวิชาการ พบวา สาขาวิทยาศาสตรในแตละปจํานวนมากที่สุด มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรชีว
ภาพ ในสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงของบทความวิชาการป พ.ศ. 2541 / ค.ศ.1998 และ
พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999 จํานวนมากที่สุด มีเนื้อหาดานวิศวกรรมไฟฟา ในขณะที่รายการอางอิง
ของบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ.1997 จํานวนมากที่สุดมีเนื้อหาดานวิศวกรรมเคมี

สวนรายการอางอิงที่มีเนื้อหาทั่วไป รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 381
รายการ (รอยละ 2.64) มีเนื้อหาดานเกษตรศาสตร จํานวนรองลงมา คือ 321 รายการ (รอยละ
2.22) มีเนื้อหาดานแพทยศาสตร และรายการอางอิงจํานวน 267 รายการ (รอยละ 1.85) มีเนื้อ
หาดานสังคมศาสตร

เมื่อพิจารณาเนื้อหาของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบทความ
วิชาการ พบวา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 สาขาวิทยา-
ศาสตร จํานวนมากที่สุด คือ 454 รายการ (รอยละ 10.06) มีเนื้อหาดานชีวเคมี จํานวนรองลง
มา คือ 423 รายการ (รอยละ 9.38) มีเนื้อหาดานเคมี และรายการอางอิงจํานวน 401 รายการ
(รอยละ 8.89) มีเนื้อหาดานจุลชีววิทยา สําหรับสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด
คือ 94 รายการ (รอยละ 2.08

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998 สาขาวิทยา-
ศาสตร จํานวนมากที่สุด คือ 455 รายการ (รอยละ 9.75) มีเนื้อหาดานชีวเคมี จํานวนรองลงมา
คือ 415 รายการ (รอยละ 8.89) มีเนื้อหาดานจุลชีววิทยา และรายการอางอิงจํานวน 328 ราย
การ (รอยละ 7.03) มีเนื้อหาดานเคมี สําหรับสาขาเทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด
คือ 214 รายการ (รอยละ 4.58 ) มีเนื้อหาดานวิศวกรรมเคมี จํานวนรองลงมา คือ 196 รายการ
(รอยละ 4.20) มีเนื้อหาดานวิศวกรรมไฟฟา และรายการอางอิงจํานวน 177 รายการ (รอยละ
3.79) มีเนื้อหาดานวิศวกรรมเครื่องกล และรายการอางอิงสาขาทั่วไปจํานวนมากที่สุด คือ 103
รายการ (รอยละ 2.20) มีเนื้อหาดานเกษตรศาสตร จํานวนรองลงมา คือ 95 รายการ (รอยละ
2.04) มีเนื้อหาดานแพทยศาสตร และรายการอางอิงจํานวน 67 รายการ (รอยละ 1.43 ) มีเนื้อ
หาดานสังคมศาสตร

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999 สาขาวิทยา-
ศาสตร รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 391 รายการ (รอยละ 7.42) มีเนื้อหาดานเคมี
จํานวนรองลงมา คือ 362 รายการ (รอยละ 6.87) มีเนื้อหาดานจุลชีววิทยา และรายการอางอิง
จํานวน 329 รายการ (รอยละ 6.25) มีเนื้อหาดานวิทยาศาสตรพอลิเมอร สําหรับสาขา
เทคโนโลยี รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด

การอางอิงภาษาอังกฤษ และจํานวน 1,182 รายการ (รอยละ 8.18) เปนรายการอางอิงภาษาไทย
สวนรายการอางอิงจํานวน 40 รายการ (รอยละ 0.28) เปนรายการอางอิงภาษาอื่น ๆ ไดแก
ภาษาฝรั่งเศส จํานวน 13 รายการ ภาษาเยอรมัน จํานวน 17 รายการ และภาษาญี่ปุนจํานวน
10 รายการ

เมื่อพิจารณาภาษาของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบทความวิชาการ
พบวา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 จํานวนมากที่
สุด คือ 4,120 รายการ (รอยละ 91.33) เปนรายการอางอิงภาษาอังกฤษ และจํานวน 372 ราย
การ (รอยละ 8.25) เปนรายการอางอิงภาษาไทย สวนรายการอางอิงจํานวน 19 รายการ (รอย
ละ 0.42) เปนรายการอางอิงภาษาอื่น ๆ ไดแก ภาษาฝรั่งเศส จํานวน 9 รายการ ภาษาเยอรมัน
จํานวน 6 รายการ และภาษาญี่ปุนจํานวน 4 รายการ

ภาษาของรายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998
จํานวนมากที่สุด คือ 4,297 รายการ (รอยละ 92.05) เปนรายการอางอิงภาษาอังกฤษ และ
จํานวน 353 รายการ (รอยละ 7.56) เปนรายการอางอิงภาษาไทย สวนอางอิงจํานวน 18 ราย
การ (รอยละ 0.39) เปนรายการอางอิงภาษาอื่น ๆ ไดแก ภาษาฝรั่งเศส จํานวน 4 รายการ
ภาษาเยอรมัน จํานวน 8 รายการ และภาษาญี่ปุนจํานวน 6 รายการ

ภาษาของรายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999
จํานวนมากที่สุด คือ 4,806 รายการ (รอยละ 91.26) เปนรายการอางอิงภาษาอังกฤษ และ
จํานวน 457 รายการ (รอยละ 8.68) เปนรายการอางอิงภาษาไทย สวนรายการอางอิงจํานวน 3
รายการ (รอยละ 0.06) เปนรายการอางอิงภาษาอื่น ๆ คือ ภาษาเยอรมัน

รายการอางอิงจํานวนมากที่สุด คือ 8,781 รายการ (รอยละ 60.78) เปน
รายการอางอิงที่มีอายุมากกวา 6 ป จํานวนรองลงมา คือ 2,688 รายการ (รอยละ 18.61)
เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 1 – 3 ป และรายการอางอิงจํานวน 2,669 รายการ (รอยละ
18.48) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 4 – 6 ป

เมื่อพิจารณาอายุของรายการอางอิง จําแนกตามปพิมพของบทความวิชาการ
พบวา

รายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 จํานวนมาก
ที่สุด คือ 2,665 รายการ (รอยละ 59.08) เปนรายการอางอิงที่มีอายุมากกวา 6 ป จํานวนรอง
ลงมา คือ 873 รายการ (รอยละ 19.35) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 1-3 ป และรายการ
อางอิงจํานวน 848 รายการ (รอยละ 18.80) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 4 – 6 ป

อายุของรายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998
จํานวนมากที่สุด คือ 2,909 รายการ (รอยละ 62.32) เปนรายการอางอิงที่มีอายุมากกวา 6 ป
จํานวนรองลงมา คือ 861 รายการ (รอยละ 18.44) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 1-3 ป
และรายการอางอิงจํานวน 823 รายการ (รอยละ 17.63) มีอายุระหวาง 4 – 6 ป

อายุของรายการอางอิงในบทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999
จํานวนมากที่สุด คือ 3,207 รายการ (รอยละ 60.90) เปนรายการอางอิงที่มีอายุมากกวา 6 ป
จํานวนรองลงมา คือ 998 รายการ (รอยละ 18.95) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง 4-6 ป
และรายการอางอิงจํานวน 954 รายการ (รอยละ 18.12) เปนรายการอางอิงที่มีอายุระหวาง
1 – 3 ป

บทความจํานวนมากที่สุด คือ 652 บทความ (รอยละ 51.87) มีจํานวนราย
การอางอิงทายบทความต่ํากวา 10 รายการ จํานวนรองลงมา คือ 448 บทความ (รอยละ
35.64) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความระหวาง 10 – 20 รายการ และบทความจํานวน
102 รายการ (รอยละ 8.11) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความระหวาง 21 – 30 รายการ

เมื่อพิจารณาจํานวนรายการอางอิงทายบทความ จําแนกตามปพิมพของบท
ความวิชาการ พบวา

บทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2540 / ค.ศ. 1997 จํานวนมากที่สุด คือ 185
บทความ (รอยละ 48.81) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความต่ํากวา 10 รายการ จํานวนรอง
ลงมา คือ 134 รายการ (รอยละ 34.36) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความระหวาง 10 – 20
รายการ และบทความจํานวน 42 รายการ (รอยละ 11.08) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความ
ระหวาง 21 – 30 รายการ

บทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2541 / ค.ศ. 1998 จํานวนมากที่สุด คือ 194
บทความ (รอยละ 48.99) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความต่ํากวา 10 รายการ จํานวนรอง
ลงมา คือ 159 รายการ (รอยละ 40.15) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความระหวาง 10 – 20

รายการ และบทความจํานวน 30 รายการ (รอยละ 7.58) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความ
ระหวาง 21 – 30 รายการ

บทความวิชาการปพิมพ พ.ศ. 2542 / ค.ศ. 1999 จํานวนมากที่สุด คือ 273
บทความ (รอยละ 56.64) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความต่ํากวา 10 รายการ จํานวนรอง
ลงมา คือ 155 รายการ (รอยละ 32.16) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความระหวาง 10 – 20
รายการ และบทความจํานวน 30 รายการ (รอยละ 6.22) มีจํานวนรายการอางอิงทายบทความ
ระหวาง 21 – 30 รายการ